
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino roberta.baldacchino@istruzione.it Scuola secondaria di I e II grado 

Responsabile del procedimento: Michele Papa Tel: 0922/495212, michele.papa.ag@istruzione.it ;  I grado 

Responsabile del procedimento: Domenico Montana Tel: 0922/495262,  domenico.montana4@istruzione.it; II grado 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il CCNI del 10 luglio 2025 concernente le utilizzazioni e assegnazioni provvisorie del 

personale docente educativo ed ATA per gli anni scolastici 2025/26, 2026/27 e 

2027/28; 

Vista La nota ministeriale n. 159306 del 11.07.2025 contenente le istruzioni operative 

per le utilizzazioni e assegnazioni provvisorie del personale docente educativo ed 

ATA per l’ a.s. 2025/26; 

Visto Il Regolamento UE n. 679 del 2016  in materia di protezione dei dati personali e le 

Linee guida del Garante per la Protezione dei dati personali del 14 giugno 2007 e 

del 12 giugno 2014;  

Visto il D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101 recante Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

Visto Il proprio provvedimento n. prot. 14680 del 12/08/2025 con il quale venivano 

pubblicate le disponibilità iniziali e l’esito delle operazioni di utilizzazione e 

assegnazione provvisoria provinciale incluse le ottimizzazioni delle cattedre orario 

esterne per la scuola secondaria di I e II grado; 

Vista La nota del D.S.  dell’I.I.S. Odierna di Palma di Montechiaro prot.n. 13611 del 31 

luglio 2025, con la quale si segnalava una disponibilita’ sopraggiunta  per la classe 

di concorso AS12; 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:domenico.montana4@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino roberta.baldacchino@istruzione.it Scuola secondaria di I e II grado 

Responsabile del procedimento: Michele Papa Tel: 0922/495212, michele.papa.ag@istruzione.it ;  I grado 

Responsabile del procedimento: Domenico Montana Tel: 0922/495262,  domenico.montana4@istruzione.it; II grado 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Preso atto che per mero errore materiale si e’ proceduto a inserire in disponibilita’ iniziale un 

posto intero presso l’ I.I.S.S. Odierna diurno  e non una cattedra orario esterna 

stesso comune con titolarità presso il I.P.I.A. Odierna serale; 

Visto Il reclamo della Docente Giglia Loredana  prot n. 14729 del 13 agosto 2025; 

Preso atto che per mero errore materiale veniva indicata come sede di utilizzazione l’I.I.S. 

Galilei di Canicattì invece dell’I.I.S. Fermi di Aragona; 

Preso atto Che per mero errore materiale nella pubblicazione dei risultati delle utilizzazioni 

nella scuola secondaria di I grado veniva indicata come scuola di titolarità della 

docente Astuto Anna Rita cdc AM12 l’ I.C. Agrigento Centro invece dell’I.C. 

Esseneto; 

Viste Le richieste di chiarimenti formulate da alcuni docenti della scuola secondaria di II 

grado con riguardo alle ottimizzazioni di cattedra ottenute; 

Riesaminate Le istanze di utilizzazione e assegnazione provvisoria provinciale presentate dai 

docenti interessati; 

Ritenuto Di dover procedere in autotutela alla rettifica delle operazioni limitatamente alla 

cdc AS12 e alla correzione degli errori materiali nella pubblicazione dei risultati; 

 

DISPONE 

La rettifica al provvedimento di assegnazione provvisoria interprovinciale della scuola secondaria di 

II grado limitatamente alla classe di concorso AS12; la correzione degli errori materiali nella 

pubblicazione delle utilizzazioni della scuola secondaria di I e II grado nonchè la ripubblicazione 

dettagliata delle ottimizzazioni di cattedra ottenute per la scuola secondaria di I e II grado, come da 

tabulati allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

Sulle controversie riguardanti la materia delle utilizzazioni e delle assegnazioni provvisorie si rinvia 

agli artt. 135 (con esclusione del comma 2, in quanto riferito esclusivamente alla mobilità definitiva), 

136, 137 e 138 del C.C.N.L. del 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:domenico.montana4@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Funzionario: Roberta Baldacchino roberta.baldacchino@istruzione.it Scuola secondaria di I e II grado 

Responsabile del procedimento: Michele Papa Tel: 0922/495212, michele.papa.ag@istruzione.it ;  I grado 

Responsabile del procedimento: Domenico Montana Tel: 0922/495262,  domenico.montana4@istruzione.it; II grado 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

ed arbitrato apportate dal Codice di Procedura Civile, dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 

183.  

L’Amministrazione si riserva in ogni caso, l’esercizio di attività in autotutela, in ordine alle posizioni 

coinvolte e/o di apportare eventuali rettifiche.  

 

 

Il Dirigente 

Bernardo Moschella 

 

 

 

 

 

 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:domenico.montana4@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-08-19T13:27:23+0200


		2025-08-20T07:53:22+0200
	protocollo




